Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение
«Центр развития ребенка – детский сад № 4 города Благовещенска «Фантазия»
ПРИКАЗ

« 28» августа 2015г.                                                            №  146  о/д
«Об утверждении Положения
о добровольных пожертвованиях»

        В соответствии с частью  1 статьи 28  Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», на основании решения Совета трудового коллектива МАДОУ «ЦРР – ДС № 4 г.Благовещенска  «Фантазия»
Приказываю:

1. Утвердить и ввести в действие  Положение о добровольных пожертвованиях  Муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития ребенка – детский сад № 4 города Благовещенска «Фантазия».
2. Разместить настоящий приказ и Положение о добровольных пожертвованиях  МАДОУ «ЦРР – ДС № 4 г.Благовещенска «Фантазия» на официальном сайте  учреждения.
3. Настоящий приказ вступает в силу с 01 сентября 2015 года.
4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.
Директор МАДОУ «ЦРР – ДС № 4
г. Благовещенска «Фантазия»                                        Е.В. Бернякович
ПРИНЯТО:                                                          УТВЕРЖДАЮ:

Советом трудового  коллектива                         Директор МАДОУ
      МАДОУ «ЦРР - ДС № 4                                     «ЦРР – ДС № 4

      г.Благовещенска «Фантазия»                              г.Благовещенска «Фантазия»
Протокол № ___1__                                           __________ Е.В. Бернякович       от «26» августа 2015 г.                                          Приказ №  146 о/д
                                                                            от « 28 » августа 2015 г.
                                                ПОЛОЖЕНИЕ

О ДОБРОВОЛЬНЫХ  ПОЖЕРТВОВАНИЯХ
     Положение о добровольных пожертвованиях разработано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом Российской Федерации от 11.08.1995 № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и благотворительных организациях», Бюджетным Кодексом РФ, Налоговым Кодексом РФ, Уставом Муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития ребенка – детский сад № 4 города Благовещенска «Фантазия» (далее МАДОУ «ЦРР – ДС № 4 г.Благовещенска «Фантазия»)  и определяет порядок привлечения, формирования,  расходования и учета добровольных пожертвований и целевых взносов физических и юридических лиц  в МАДОУ «ЦРР – ДС № 4 г.Благовещенска «Фантазия».

I . Общие положения
1. Добровольным пожертвованием (далее по тексту - пожертвование) признается дарение имущества вещи (включая  денежные средства и  ценные бумаги) или права в общеполезных целях. Добровольными пожертвованиями физических и юридических лиц (в том числе иностранных граждан и/или иностранных юридических лиц) являются добровольные взносы родителей (законных представителей), спонсорская помощь организаций, любая добровольная деятельность граждан и юридических лиц по безвозмездной передаче имущества, в том числе денежных средств, объектов интеллектуальной  собственности, бескорыстному выполнению работ, предоставлению услуг, оказанию иной поддержки
2. Жертвователь - индивидуальный предприниматель, физическое или юридическое лицо, независимо от организационно-правовой формы, в том числе политические партии, осуществляющие пожертвование по собственной инициативе на добровольной основе. Размер (объем) добровольных пожертвований не ограничен.

3. Пожертвование имущества может быть обусловлено Жертвователем использованием этого имущества по определенному назначению.  При
отсутствии такого условия пожертвование имущества считается обычным дарением, а в остальных случаях пожертвованное имущество используется в соответствии с назначением имущества.

  Учреждение, принимающее пожертвование, для использования которого установлено определенное назначение, должно вести обособленный учет всех операций по использованию пожертвованного имущества.
2. Цели и задачи добровольных пожертвований.

1. Благотворительная деятельность - добровольная деятельность граждан и юридических лиц  осуществляется в целях содействия деятельности в сфере образования. Добровольные пожертвования и целевые взносы привлекаются на обеспечение выполнения уставной деятельности учреждения.
2. Добровольные пожертвования и целевые взносы физических и юридических лиц могут привлекаться МАДОУ «ЦРР – ДС № 4 г.Благовещенска «Фантазия» только на добровольной основе.
3. На принятие пожертвования не требуется чьего-либо разрешения или согласия.
4. Учреждение вправе обратиться как в устной, так и в письменной форме к физическим и юридическим лицам с просьбой об оказании помощи учреждению с указанием цели привлечения добровольных пожертвований и целевых взносов, предполагаемых расходов и финансовых средств, необходимых для осуществления вышеуказанных целей.
5. Физические и юридические лица вправе определять цели и порядок использования своих добровольных пожертвований и целевых взносов.
6. Если цели добровольного пожертвования не обозначены, но в дальнейшем согласованы  администрацией и   Советом трудового коллектива с Жертвователем, то они могут быть использованы в пределах сумм, утвержденных в Плане финансово-хозяйственной деятельности (далее – ПФХД) на:
- реализацию программы развития учреждения;

- улучшение материально-технического обеспечения учреждения;

- ремонтно-строительные работы в учреждении;

- организацию воспитательного и образовательного процесса;

- создание интерьеров, эстетического оформления учреждения;

- благоустройство территории;
- содержание и обслуживание множительно-компьютерной техники;

- приобретение:

- учебных и наглядных пособий;

- мебели, инструментов, оборудования;

- канцтоваров и хозяйственных материалов:

- средств дезинфекции.

3.Порядок формирования и расходования добровольных
пожертвований

1. Добровольные пожертвования  могут быть переданы физическими и юридическими лицами в виде: бескорыстной (безвозмездной или на льготных условиях) передачи в собственность имущества, денежных средств, объектов интеллектуальной собственности, наделения правами владения, пользования и распоряжения любыми объектами права собственности, выполнения работ, предоставления услуг.

2. Добровольные пожертвования могут выражаться в добровольном безвозмездном выполнении работ и оказания услуг (добровольческая деятельность), в том числе по ремонту, уборке помещений  учреждения и прилегающей к нему территории, ведения кружков, секций, оформительских и других работ, оказания помощи в проведении мероприятий

3. Передача добровольных пожертвований  физическими лицами и юридическими лицами осуществляется на основании договора, согласно приложения 1 к настоящему Положению.

4. Добровольные пожертвования  в виде имущества передаются по акту приема – передачи (приложение 2, который является неотъемлемой частью договора) и ставятся на баланс учреждения в соответствии с действующим законодательством. Договором пожертвования имущества предусматривается направление (назначение) использования пожертвованного имущества (образовательная, воспитательная деятельность, т.е. уход и присмотр, культурно-массовая и т.д.).
5. При пожертвовании недвижимого имущества, оно поступает в муниципальную собственность и в соответствии с действующим законодательством, подлежит государственной регистрации. Расходы по уплате государственной пошлины за государственную регистрацию пожертвованного имущества, переход права собственности и других вещных прав на недвижимое  имущество регулируются сторонами договора.

6. Стоимость передаваемого имущества в МАДОУ определяется сторонами  в договоре пожертвования, При отсутствии договоренности по стоимости, отсутствия подтверждающих стоимость документов (калькуляции, счетов, чеков торговых предприятий и др.),  стоимость определяется по текущей рыночной цене комиссией учреждения по поступлению и выбытию активов, созданной на постоянной основе. При этом  используются следующие данные:

 - данные о ценах на аналогичные материальные ценности, полученные в письменной форме от организаций – изготовителей;

 - сведения об уровне цен, имеющиеся у органов государственной статистики, торговых инспекций, а также в средствах массовой информации и специальной литературе;

 - экспертные заключения (в том числе экспертов – привлеченных на добровольных началах  к работе в комиссии по поступлению и выбытию активов) о стоимости отдельных (аналогичных) объектов.
   Для постановки на учет имущества, в бухгалтерию предоставляются Договоры пожертвования с Актом приема-передачи и с приложением решения комиссии об установленной цене и подтверждающих документов.  7. Добровольные пожертвования, поступающие от физических и/или юридических лиц, в виде денежных средств являются собственными доходами  МАДОУ.
8. Перечисление Жертвователем денежных средств осуществляется безналичным путем через кредитные учреждения или через систему « Бизнес – Онлайн». Пожертвованные денежные средства зачисляются на расчетный (лицевой внебюджетный) счёт МАДОУ (ДК 00272- «Добровольные пожертвования»;    ИК -  0000012024 «Ребенок ДОУ № 4»).  В платежном документе может быть указано целевое назначение перечисляемых денежных средств.
9. Распоряжение привлеченными добровольными пожертвованиями осуществляет руководитель МАДОУ в соответствии с утвержденным ПФХД, согласованным с учредителем.

10. Расходование привлеченных добровольных пожертвований должно производится строго с целевым назначением добровольных пожертвований, определенных непосредственно физическими и/или юридическими лицами, либо по согласованию с Жертвователями.

11. Целевые поступления, в т.ч. пожертвования, доходы в виде безвозмездно полученных работ (услуг), выполненных (оказанных) на основании соответствующих договоров, на содержание МАДОУ  и  ведение учреждением  уставной деятельности не включаются в базу по налогу на прибыль и НДС.

12. Передача МАДОУ  имущества, полученного в качестве пожертвования, для использования одновременно  при осуществлении как основной уставной деятельности, не связанной с предпринимательской деятельностью, так и предпринимательской деятельности, облагается НДС.
13. Сведения о поступлении и расходовании пожертвований в виде денежных средств включаются в ежемесячные, ежеквартальные и годовой отчеты об исполнении ПФХД.
4. Ответственность и обеспечение контроля расходования добровольных пожертвований.

1. Органы самоуправления МАДОУ в соответствии с их компетенцией могут осуществлять контроль за переданными МАДОУ добровольными пожертвованиями, в том числе и целевыми денежными средствами.
2. Администрация МАДОУ обязана представлять отчет об использовании добровольных пожертвований, в том числе и целевых денежных средств, по запросу Учредителя,  Совета трудового коллектива, на родительских собраниях МАДОУ и по итогам года на официальном сайте учреждения в сети Интернет.
3. Ответственность за нецелевое использование добровольных пожертвований, в том числе денежных средств, несут директор, главный бухгалтер учреждения.

4. По просьбе физических и юридических лиц, осуществляющих добровольные пожертвования, учреждение предоставляет им информацию о их использовании.
5. Особые положения.
1.  Правоотношения по добровольным пожертвованиям, не урегулированные настоящим Положением, регулируются Гражданским кодексом Российской Федерации
2. Запрещается принуждение со стороны работников МАДОУ и родительской общественности к внесению добровольных пожертвований родителями (законными представителями) воспитанников.

3. Запрещается сбор наличных денежных средств работниками МАДОУ «ЦРР – ДС № 4 г.Благовещенска «Фантазия».